
                                                                                                                 

 

CITTÀ DI SALA CONSILINA
PROVINCIA DI SALERNO - C.A.P. 84036

Ordinanza n. 3                                                                                                                  Anno 2015

OGGETTO: sospensione temporanea della circolazione stradale lungo la rete viaria urbana ed extraurbana 
compresa nell'area interessata dai fenomeni di esondazione del giorno 30.01.2015.

 IL SINDACO

• PREMESSO:
CHE l'intero comprensorio del Vallo di Diano è stato colpito da eccezionali eventi  meteorologici che 
stanno determinando uno stato  di criticità ed emergenza in buona parte delle zone pianeggianti del 
territorio  segnalato,  con  innalzamento  inusuale  dei  livelli  idrometrici  del  fiume  Tanagro  e  suoi 
affluenti;
CHE da parte del personale comunale impegnato nell'attività di monitoraggio del fenomeno sono state 
segnalate situazioni di pericolo per la circolazione stradale lungo le vie prossime al fiume Tanagro e 
suoi affluenti;
CHE già in molti tratti stradali a valle del capoluogo cittadino il livello dell'acqua piovana è tale da 
suggerire  la  chiusura  immediata  al  transito  veicolare,  al  fine  di  scongiurare  ogni  pericolo  per  la 
pubblica e privata incolumità;

• VISTO l'elenco delle strade fornito da tecnici comunali e per le quali si suggerisce l'adozione di un 
provvedimento di chiusura immediata, sia per scongiurare fenomeni di pericolo per l'utenza stradale, 
sia per tenere sgombra l'area interessata dal fenomeno alluvionale in corso, per consentire l'eventuale 
intervento di mezzi della protezione civile;

• VISTA la legge 24 febbraio 1992, n. 225 (Istituzione del servizio nazionale di protezione civile) che 
all'art. 15 definisce il Sindaco autorità comunale di protezione civile;

• RITENUTO di dover provvedere in merito alla chiusura immediata alla circolazione veicolare della rete 
viaria cittadina compresa nell'area del territorio comunale interessata dal fenomeno alluvionale;

• VISTO il D.Lgs.  285/92;
• VISTO il D.P.R. 495/92; 
• VISTO il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, l'art. 54,

ORDINA

fino a cessato allarme, la chiusura immediata al transito veicolare delle seguenti strade:
via S.Agata dall'intersezione con l'abitazione Morello all'intersezione con via Mezzana,
via  Prov.le  del  Corticato  dall'intersezione  con  via  Ponte  Cappuccini  fino  al  confine  con  il  Comune di 
Sassano,
via  Lancone-Mesole;  via  Macchia  dell'Aspide;  via  Foggione;  via  Ponte  Filo;  via  Cutura-Mesole;  via 
Provinciale  Mesole;  via  San Giovanni;  via  Marrone;  via  Pastena-Forgione;  via  Varco l'Arena;  via  Salice 
Lungo; via Lavandaia; via Alloggiamento; via S.Agata; via Campigliole; via Termini; via delle Volpi; via 
Zerro; via Ischia-Ponte Cappuccini;  via dei Porci.
Per esigenze connesse alla sicurezza della circolazione, gli agenti e/o ufficiali della Polizia Locale e delle 
Forze  dell'Ordine  possono  in  ogni  circostanza  disporre,  previa  direttiva  del  Dirigente  addetto  al 
coordinamento delle attività di protezione civile già in atto, ulteriori provvedimenti  di integrazione e 
modificazione alle misure innanzi disposte.

 
La presente ordinanza è resa nota mediante l'apposizione della prescritta segnaletica stradale, attivata  a 
cura della Polizia Locale e dell'Ufficio Tecnico Comunale.
Gli Ufficiali  e gli  Agenti di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285, al fine di 
assicurare il rispetto delle norme previste dalla presente ordinanza.

Sala Consilina , 30 gennaio 2015 
   IL SINDACO

avv. Francesco Cavallone


